PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 17/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 
1.441.714,00 (UM MILHÃO, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E UM 
MIL E SETECENTOS E QUATORZE 
REAIS), NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA.  

Autor: Poder Executivo 

O Poder Executivo Municipal submete à apreciação desta Casa Legislativa o 
Projeto de Lei nº 17/2026, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.441.714,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil 
e setecentos e quatorze reais), destinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços, 
para reforço da dotação referente a obras e instalações, no âmbito do Programa 2601 – 
Serviços Rodoviários. 

Conforme consta na justificativa, o crédito será custeado com recursos 
provenientes de provável excesso de arrecadação oriundo de transferências voluntárias